

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 1 năm 2023 của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo quý 1 năm tài chính 2023 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng.

Nội dung	Quý 1/2023	Quý 1/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	25,184,413,372	16,329,510,493	8,854,902,879	54%
Giá vốn hàng bán	19,940,320,560	11,920,944,352	8,019,376,208	67%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	5,244,092,812	4,408,566,141	835,526,671	19%
Doanh thu hoạt động tài chính	718,888,129	4,518,100,400	(3,799,212,271)	-84%
Chi phí tài chính	1,027,608,661	469,504,300	558,104,361	119%
Chi phí bán hàng	5,899,332,430	5,282,877,606	616,454,824	12%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,481,573,731	2,852,467,610	(370,893,879)	-13%
Thu nhập khác	1,568	95,212,973	(95,211,405)	-100%
Chi phí khác	-	3,501,628	(3,501,628)	-100%
Lợi nhuận khác	1,568	91,711,345	(91,709,777)	-100%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(3,445,532,313)	413,528,370	(3,859,060,683)	933%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(3,445,532,313)	413,528,370	(3,859,060,683)	933%

Trong kỳ, doanh thu đạt 25.18 tỷ đồng, tăng 8.85 tỷ đồng tương ứng tăng 54% nhưng lợi nhuận gộp đạt 5.24 tỷ đồng, tăng 0.8 tỷ đồng tương ứng tăng 19%, thấp hơn tốc độ tăng trưởng doanh thu. Bên cạnh đó, doanh thu hoạt động tài chính trong kỳ giảm 3.8 tỷ đồng chủ yếu do kỳ trước công ty nhận được cổ tức từ các công ty thành viên. Đây là các nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế quý này lỗ 3.44 tỷ đồng tăng lỗ 3.86 tỷ so với cùng kỳ năm trước.

2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất

Nội dung	Quý 1/2023	Quý 1/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	86,501,178,073	190,658,016,463	(104,156,838,390)	-55%
Giá vốn hàng bán	57,582,646,372	171,263,785,110	(113,681,138,738)	-66%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	28,918,531,701	19,394,231,353	9,524,300,348	49%
Doanh thu hoạt động tài chính	2,195,618,975	963,547,667	1,232,071,308	128%
Chi phí tài chính	844,699,956	882,397,565	(37,697,609)	-4%
Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(696,327,468)	-	(696,327,468)	
Chi phí bán hàng	13,572,719,593	10,557,361,643	3,015,357,950	29%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	17,003,314,065	7,698,080,131	9,305,233,934	121%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(1,044,350,934)	279,808,483	(1,324,159,417)	-473%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	1,199,128,774	1,683,680,582	(484,551,808)	-29%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	6,900,747	6,900,747	-	0%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(2,250,380,455)	(1,410,772,846)	(839,607,609)	-60%
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	(6,780,376,841)	(4,570,988,508)	(2,209,388,333)	-48%
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	4,529,996,386	3,160,215,662	1,369,780,724	43%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý 1 năm tài chính 2023 lỗ 2.25 tỷ đồng, tăng lỗ 0.84 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chính đến từ các yếu tố sau:

- Doanh thu thuần hợp nhất đạt 86.5 tỷ đồng, giảm mạnh so với cùng kỳ với giá trị giảm 104.16 tỷ đồng (giảm 55%), chủ yếu trong quý 1 năm tài chính 2022 công ty Kỹ Thuật Điện Toàn Cầu ghi nhận một phần giá trị doanh thu từ dự án VNG.
- Lãi gộp tăng 9.5 tỷ đồng (tăng 49%) nhưng chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp đều tăng, giá trị tăng lần lượt là 3 tỷ đồng và 9.3 tỷ đồng. Chi phí tăng cao so với cùng kỳ do kết quả hợp nhất quý 1 năm tài chính 2023 bao gồm kết quả thực hiện tại Larion và phân bổ giá trị lợi thế thương mại.

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIÊN PHONG

Tổng Giám Đốc 

LÂM THIẾU QUÂN